

- *Rapport från vårt jubileumsseminarium*
- *Publicering i topptidskrift*
- *Är seniorer diskriminerade på arbetsmarknaden*
- *Professor Hans Grönqvist samordnare för forskning om brottslighet*



JUBILEUM

IFN firade 85 år som forskningsinstitut i nationalekonomi

I dag mer än någonsin är forskningbaserade expertperspektiv efterfrågade i debatten. Därför är det av högsta vikt att IFN ställer rätt frågor, har rätt fokus och bedriver bra forskning. Det var budskapet från **Fredrik Sjöholm**, vd för IFN, när han hälsade välkommen till vårt jubileumsseminarium den 10 oktober.

De drygt 120 åhörarna fick lyssna på två paneldiskussioner kring aktuella forskningsteman. Den första inleddes av **Malin Gardberg**, IFN, med en föredragning kring generativ AI i Sverige och i panelen fick arbetsmarknads- och integrationsminister Mats Persson svara på hur Sverige är rustat för att klara en eventuellt ökad arbetslöshet. I panelen satt även Mats Rahmström, tidigare vd och koncernchef för Atlas Copco.

Den andra punkten handlade om hållbar energiomställning. Efter **Thomas Tangerås**, IFN, inledning ställdes statssekreterare Daniel Liljeberg inför frågan om hur den påhittiga marknaden ska lösa framtidens energibehov. Medverkade gjorde även Magnus Hall, styrelseordförande i Höganäs.

I ett underhållande mellanspel presenterade Benny Carlsson och Mats

Lundahl boken *Ett forskningsinstitut konsolideras – IUI från 1967 till 1972*, den tredje volymen om institutets historia.



Läs mer och se seminariet



ACCEPTERAD ARTIKEL

Hur ska vi förstå privatiseringar ur ett samhällsperspektiv?

Privatiseringar av statliga och kommunala bolag i Sverige påverkar anställda negativt i form av högre arbetslöshet och på kort sikt lägre löner, men de leder till ökad produktivitet i företagen. Det visar **Martin Olsson** och **Joacim Tåg** i en studie som accepterats för publicering i den prestigefyllda tidskriften *Journal of Finance*.

Läs mer om studien



RAPPORT

Fler seniorer på arbetsmarknaden – ett plus för Sverige?

Är seniorer diskriminerade på arbetsmarknaden? Hur står det till med seniorers produktivitet? Hur skulle BNP påverkas om seniorer fick möjlighet att arbeta i den utsträckning de önskar? Dessa och många fler frågor får man svar på i ett seminarium där **Per Skedinger** presenterar sin rapport för Pluskommissionen.

Se på SVT Forum och läs rapporten

Kommande



25 – 26 NOVEMBER

Nationella forskningsprogrammet om brottslighet

Professor **Hans Grönqvist**, forskare vid IFN och Linnéuniversitetet, är nationell samordnare för ett forskningsprogram som med medel från Vetenskapsrådet studerar brottsförebyggande, brottsbekämpande och trygghetsskapande åtgärder. Vid denna workshop samlar han ledande svenska forskare inom området. Deltagande sker endast genom inbjudan.

Om workshopen

Economic Freedom and Academic Freedom across Nations

Publicerad i *Journal of Institutional Economics*

Niclas Berggren och **Christian Bjørnskov**

Runtom i världen diskuteras hoten mot akademisk frihet. Såväl stater som kommersiella intressen framhålls ofta som sådana hot. I en studie av 154 länder finner vi att den akademiska friheten står starkare när rättsstatens kvalitet är hög och när den ekonomiska politiken är mindre regleringsinriktad.

[Läs artikeln](#)

Regionalization of a Global Challenge: The EU's Competitive Advantage in the 'Clean-Energy Arms Race'

Accepterad för publicering i *Annals of Regional Science*

Petter Dahlström, Hans Lööf, **Fredrik Sjöholm** och Andreas Stephan

Runt om i världen sker stora satsningar på grön teknologi. Denna utveckling har ett strategiskt element där de stora ekonomierna positionerar sig för att dominera vad som bedöms vara en viktig framtida industri. EU är långt framme i utvecklandet av nya gröna teknologier, men inte när det gäller själva produktionen.

[Läs artikeln](#)

NYA WORKING PAPERS i urval

Så reagerar ägarledda företag på förändringar i bolagsskatt

IFN Working Paper nr 1503

Gabriella Massenz

Hur reagerar ägarledda företag på förändrade bolagsskatter? Vi undersöker detta med hjälp av skattedata och visar att storleken på responsen varierar beroende på användningen av skatteavdrag, företagets och ägarnas egenskaper samt om företagen tenderar att ligga kvar kring brytpunkten i skatteskalen över tid.

[Läs WP 1503](#)

Skolpengsreformen fick oavsedda konsekvenser

IFN Working Paper nr 1505

Andreas Bergh och Joakim Wernberg

Det svenska skolpengssystemet introducerades 1992 för att främja valfrihet, konkurrens och mångfald. Denna studie undersöker vilka utfall som kan förväntas om aktörer på den så kallade kvasimarknaden för skolor enbart drivs av vinstintresse. Vi visar att reglerna kring skolpengen i flera fall leder till oavsedda konsekvenser.

Konsekvensen av anonyma tentamina för mäns och kvinnors universitetsbetyg

IFN Working Paper nr 1506

Joakim Jansson och **Björn Tyrefors**

Vi undersöker effekten av anonym tentamensrättning vid Stockholms universitet och hur detta påverkar kvinnliga och manliga studenters betyg. Vi utnyttjar en reform vid Stockholms universitet från hösten 2009, där studenternas identiteter anonymiserades vid skriftlig tentamen.

Notera att vår WP-serie innehåller pågående forskning innan den blir externt granskad.

Om våra publikationer

IFN publicerar kontinuerligt vetenskapliga artiklar i högt rankade internationella tidskrifter, men även working papers med aktuell pågående forskning. Dessutom bidrar vi i stor omfattning med kunskap och expertis i rapporter till myndigheter och viktiga organisationer, samt med mer populärt skrivna artiklar i *Ekonomisk Debatt*.

Personligt



Pia Nilsson

Vi välkomnar docent Pia Nilsson till IFN. Pia disputerade 2013 och forskar om urban och regional ekonomi, företagande, konkurrenskraft och miljö. Hon delar sin anställning mellan IFN och Sveriges Lantbruksuniversitet.



Erik Lundberg

Under sex månader är Erik Lundberg gästdoktorand på IFN. Eriks forskning rör utbildning, offentlig ekonomi samt frågor kring integration och migration. Erik är doktorand i nationalekonomi vid Uppsala universitet.

ARTIKEL

***Ekonomisk Debatt* nr 6, 2024 | Exponering mot generativ AI i Sverige – en kartläggning**

Malin Gardberg, Fredrik Heyman, Martin Olsson och Joacim Tåg

I denna artikel visar vi att svensk ekonomi är kraftigt exponerad mot generativ AI. Bland anställda är högutbildade, högavlönade och kvinnor särskilt exponerade. På företagsnivå är exponeringen störst bland produktiva, större företag med högt humankapital. Genom att analysera jobbannonser, och de kvalifikationer som företagen eftersöker, finner vi också att det är precis dessa företag som investerar mest i AI-relaterat humankapital.

***Axess* nr 6, 2024 | Lär ut för livet**

Magnus Henrekson

Kvaliteten på skolorna är avgörande för ett lands välstånd. Sverige bör återgå till en klassisk kunskapssyn inom utbildning för att stärka elevernas grundläggande och icke-kognitiva färdigheter. Detta skulle förbättra både individens och samhällets välstånd och motverka den postmoderna synen på kunskap.

DEBATT

11 november | Så kan den statliga inkomstkatten avskaffas

Daniel Waldenström och Jacob Lundberg i *Dagens Nyheter*

Även efter nyår kommer Sverige ha bland EU:s högsta marginalskatter. Skattenivån är politiskt bestämd, men en bättre mix skulle gynna tillväxten. Vi föreslår slopad statlig inkomstkatt, fullt finansierat med skattehöjningar som främst träffar höginkomsttagare.

28 oktober 2024 | Förbättra villkoren för snabbväxande bolag i EU

Joacim Tåg i *Dagens Industri*

EU står inför en produktivetskris som hotar välståndet för dess medborgare. Svenska politiker kan här spela en central roll i att forma ett mer konkurrenskraftigt och sammanhållet Europa genom att arbeta för att en enhetlig europeisk bolagsform utreds på EU nivå.



SVT EKONOMIBYRÅN

Miljonärerna drar ifrån

Sverige får fler och fler dollarmiljonärer. Samtidigt är inkomstskillnaderna större än de varit på decennier. I detta avsnitt av *Ekonomibyrån* deltar **professor**



SVD LEDARPODDEN

Halvtidö i den ekonomiska politiken

Blir det någon fart på tillväxten, och i sådana fall trots eller tack vare

Daniel Waldenström i ett samtal kring ekonomiska ojämlikheter och varför svenskar blir allt rikare.

Se på SVT

regeringens politik? Det är frågor som **Jacob Lundberg** och **Andreas Bergh** från IFN diskuterar tillsammans med Elinor Odeberg, Arena Idé.

Lyssna på SVD



Ta del av det allra senaste från forskningsfronten

Missa inte att följa vår forskning på LinkedIn. Här rapporteras om allt från våra senaste forskningsbaserade publikationer till hur vi återkommande delar med oss av vårt kunnande till viktiga beslutsfattare.

Möt oss på LinkedIn



Institutet för Näringslivsforskning
Grevgatan 34, Box 55665, 102 15 Stockholm
Tel: 08-665 45 00

Vill du inte längre få denna typ av utskick? Avregistrera här

[Klicka för webbversion](#)